
ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 

 

Prot. n. 6165-VI/2       Roggiano Gravina,31/10/2023 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Agli atti  

 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento servizio di cassa per il periodo 2024- 2027. 

CIG: ZB73D16015 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 

special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 

del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il 

D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 

36/2023;  

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che dispone:  

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 

le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare 

la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

RILEVATA l’esigenza per l’affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo di 

quattro anni a decorrere dalla stipula della convenzione; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art.20 concernente 

affidamento del servizio di cassa; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2 del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico - professionali; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l'affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Con la Convenzione di cassa si intende procedere all'acquisizione dei servizi bancari 

indispensabili per la gestione amministrativa contabile della scuola; 

o Importo del contratto: base d'asta €. 1.500,00 Iva esente ai sensi del DPR 633/72; 

o Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE N. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 23/07/2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

VISTA la circolare Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il 

Ministero delle Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti 

di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

VISTO l’art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone affidamento diretto 

per importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto in ordine 

alla stipula di contratti pluriennali; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rosina Gallicchio risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del 

D.Lgs. 36/2023; inoltre, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative 

all’assunzione dell’incarico; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di 

acquisto e di negoziazione per affidamento del servizio di cassa; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo previsto, €. 1.500,00 (base d’asta) con la 

procedura dell’affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di cassa, ai sensi dell’art.50 

comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, previa acquisizione di due o più offerte; 

RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del 

soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore, 

si ritiene di dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di quattro anni dal 

01/01/2024 al 31/12/2027. (48 mesi) 

IN DEROGA eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del 

servizio e tenuto conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di Credito invitati, rispetto 

alla scuola, per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e 

concorrenza per l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare 

in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108, comma 3 del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

 

 

 



DECRETA 

 

 

di indire procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, 

del servizio di cassa per il quadriennio 2024- 2027 delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 

20/09/2023, mediante richiesta di preventivo indirizzata agli Istituti di credito scelti sulla base della 

viciniorità con aggiudicazione all’operatore economico che avrà presentato il minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108 comma 3 del.Lgs. n. 36/2023. 

Determina, altresì, di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del 

servizio di cassa la documentazione, prevista dalla nota MIUR 24078 DL. 30.11.18; 

Di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti.  

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo istituto nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Rosina GALLICCHIO. 

 

 

 

        

       Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosina GALLICCHIO 
             Firmato Digitalmente  
da: Gallicchio RosinaGLLRSN59A47A240W 

 
 


		2023-10-31T13:24:03+0100
	GLLRSN59A47A240W




